
AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

N° 220/2023 DEL 13/09/2023

COPIA

COMUNE DI PEIO
Provincia di Trento

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E 
S.M. E I.. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2022. (CUP: 
G93G23000020001)

Oggetto:



DETERMINAZIONE N° 220 DEL 13/09/2023 

 

 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE 

AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E S.M. E I.. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

ANNUALITÀ 2022. (CUP: G93G23000020001) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI  
 

 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 

313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono 

che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 

dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per 

l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 

maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso 

e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2022 Euro 23.617,00. 

 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, 

nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 

volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello 

di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore 

utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 di data 20 giugno 2023 con la quale si prendeva atto dell’assegnazione al Comune 

di Peio, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dell’importo di Euro 23.617,00 per l’annualità 

2022, veniva approvato lo schema di Avviso pubblico per le modalità di selezione e i requisiti di accesso, veniva individuato il RUP 

nella persona del Segretario Comunale e demandati allo stesso i relativi atti di gestione. 

 

Visto l’avviso bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di spese di gestione anno 2022 di data 

26 giugno 2023 - prot. n. 4720. 

 

Dato atto che nel termine sono pervenute n. 6 domande corredate dall’allegato A e dalla documentazione richiesta. 

 

Eseguita la valutazione a termini dell’art. 6 del bando e verificato che tutte le n. 6 domande sono ammissibili.  

 

Eseguita l’istruttoria sulla piattaforma https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx al 

fine della registrazione degli aiuti ed alla consultazione e gestione della cosiddetta “Deggendorf”. 

 

Preso atto che occorre provvedere ora alla liquidazione dei contributi annualità 2022 alle imprese ammesse, secondo la tabella 

depositata agli atti, redatta secondo i criteri previsti dal bando. 

 

Preso atto che la spesa di complessivi Euro 23.617,00 trova imputazione al capitolo 1555 - PCF U.1.04.03.99.999 - missione 14 - 

programma 2 del Bilancio 2023/2025 - esercizio 2023 sui fondi prenotati con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 119 di 

data 20 giugno 2023 ed è finanziata con le risorse accertate al capitolo 107 - PCF E.2.01.01.01.003 del Bilancio 2023/2025 - esercizio 

2023, a valere sul fondo in oggetto. 

 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei loro enti 

strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria. 

 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 di data 29 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, il Bilancio di Previsione 2023/2025 e la relativa Nota Integrativa. 

 

https://www.rna.gov.it/


DETERMINAZIONE N° 220 DEL 13/09/2023 

 

 

Visti i successivi provvedimenti di variazione. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 di data 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 di data 03 aprile 2023 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023, modificato in 

parte dal successivo Decreto Sindacale n. 4 di data 03 luglio 2023, con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Area 

Segreteria - Affari Generali il Segretario Comunale Endrizzi dott. Carlo. 

 

Precisato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 di data 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025. 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 23 aprile 2007 e s.m. e i.. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di data 31 gennaio 2019. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa efficace all’apposizione 

del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità Comunale ed ai sensi 

dell’articolo 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 

03 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 

Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Dato atto che nello svolgimento dei compiti affidati, il sottoscritto Responsabile, dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di 

interesse (art. 6 bis della L. 241/90 - art. 42 del D.Lgs. 50/2016 - c. 2 art. 6 del Dpr 62/2013) che possano essere percepite come 

pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei propri compiti ivi incluse le relazioni personali, 

commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione; inoltre, conferma di aver preso visione 

del PTPC e del Codice di comportamento. 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto che: 

- entro i termini fissati dal bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di spese di gestione 

anno 2022 di data 26 giugno 2023 - prot. n. 4720, sono pervenute n. 6 domande; 

- sono ammesse a contributo n. 6 domande; 

- l’istruttoria è terminata, avendo provveduto agli adempimenti di legge ed in particolare alle registrazioni e consultazioni del 

RNA. 

 

2. Di approvare la tabella depositata agli atti che individua il finanziamento concedibile ai richiedenti ammessi ed il contributo da 

liquidare, secondo le modalità previste dal bando. 

 

3. Di provvedere alla liquidazione degli aiuti come da tabella depositata agli atti, dando atto che gli importi sono soggetti a ritenuta 

del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2 del DPR 600/1973, come precisato nella nota della P.A.T. - Unità di missione strategica 

coordinamento enti locali, politiche territoriali e della montagna - Ufficio Risorse UE e sviluppo territoriale, assunta al protocollo 

del Comune di Peio in data 15 luglio 2021 al n. 5328. 

 

4. Di dare atto che la spesa di complessivi Euro 23.617,00 trova imputazione al capitolo 1555 - PCF U.1.04.03.99.999 - missione 

14 - programma 2 del Bilancio 2023/2025 - esercizio 2023 sui fondi prenotati con la citata deliberazione della Giunta Comunale 

n. 119 di data 20 giugno 2023 ed è finanziata con le risorse accertate al capitolo 107 - PCF E.2.01.01.01.003 del Bilancio 

2023/2025 - esercizio 2023, a valere sul fondo in oggetto. 
 

5. Di pubblicare gli esiti delle valutazioni del bando sul sito del Comune al link: https://www.comune.peio.tn.it/ dando atto che la 

pubblicazione di detti provvedimenti ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 

6. Di dare atto che al bando di cui al presente provvedimento è stato attribuito il CUP G93G23000020001. 

 

7. Di prendere atto che alla presente determinazione va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito 

internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 

https://www.comune.peio.tn.it/


DETERMINAZIONE N° 220 DEL 13/09/2023 

 

 

8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento 

con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 

2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ENDRIZZI dott. CARLO

Peio, 13/09/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2023  0  1555  2023  3.936,17U U.1.04.03.99.999 220SS/1

 2023  0  1555  2023  3.936,17U U.1.04.03.99.999 220SS/2

 2023  0  1555  2023  3.936,16U U.1.04.03.99.999 220SS/3

 2023  0  1555  2023  3.936,17U U.1.04.03.99.999 220SS/4

 2023  0  1555  2023  3.936,17U U.1.04.03.99.999 220SS/5

 2023  0  1555  2023  3.936,16U U.1.04.03.99.999 220SS/6

F.to PRETTI rag. TIZIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Peio, 13/09/2023 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento 

dell’informazione sull’attività comunale attraverso la rete civica comunale e di gestione dell’albo 

pretorio elettronico, si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo informatico per giorni 10 

consecutivi dal 13/09/2023 al 23/09/2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Peio, 13/09/2023

F.to ENDRIZZI dott. CARLO



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Peio, 13/09/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

ENDRIZZI dott. CARLO


